paranaense, visando a retomada das atividades econômicas, e tendo em vista o 
contido no protocolado sob nº 16.668.923-6,

DECRETA:
Art. 1º Fica a Secretaria de Estado da Fazenda autorizada, excepcionalmente, 
a estabelecer modalidade adicional no limite de R$ 250.000.000,00 (Duzentos 
e cinquenta milhões de reais) ao limite global de valores de crédito acumulado 
do ICMS passíveis de utilização, fixado nos termos do § 3º do art. 51 do Re-
gulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 7.871, de 29 de setembro de 
2017, para o exercício de 2020.

Parágrafo único.